
6. Použití internetu ve vztahu k veřejné správě  

Údaje za rok 2007 a podniky s 10 a více zaměstnanci: 

− Ve vztahu k veřejné správě používalo v roce 2007 internet 72,7 % podniků s deseti a více 
zaměstnanci. 

− S rostoucí velikostí podniků stoupá i podíl podniků využívajících internet ve vztahu k veřejné 
správě. Malých podniků používalo internet k tomuto účelu 68,2 % a velkých podniků s touto 
činností bylo zaznamenáno 93,6 %. 

− Internet ve vztahu k veřejné správě v roce 2007 nejvíce využívaly podniky v odvětví finančního 
zprostředkování (Peněžní a ostatní finanční zprostředkování – 88 %, Pojišťovnictví a penzijní 
financování – 85 %) a také například v odvětví Činnosti v oblasti výpočetní techniky (88 %). 
Naopak nejméně byl internet k činnostem vztahujícím se k veřejné správě používán podniky 
z odvětví Maloobchod a opravy výrobků (59 %) nebo Prodej, údržba a opravy motorových vozidel 
(66 %). 

− Se zvyšujícím se stupněm interakce dané služby se snižuje podíl podniků využívajících tuto 
službu. Nejčastější činností, kterou podniky ve vztahu k veřejné správě v roce 2007 prováděly, 
bylo získávání informací z webových stránek veřejné správy (69,7 %). Další poměrně častou 
činností prováděnou na internetu podniky ve vztahu k veřejné správě je stahování formulářů 
z webových stránek veřejné správy, v roce 2007 bylo takových podniků  63,1 %. K odeslání 
vyplněných formulářů využívá internet 35,2 % podniků a k úplnému elektronickému podání 
20,5 % podniků.  

− K podání přihlášek do systému elektronických veřejných výběrových řízení využilo v roce 2007 
internet 7,5 % podniků. Velkých podniků se touto cestou do výběrových řízení přihlásilo 15,1 % a 
malých 6,2 %.  

− Obecně lze říci, že čím větší jsou podniky, tím větší je podíl těch, které danou službu využívají. Ve 
vztahu k veřejné správě i k jednotlivým činnostem používají internet s mírnou převahou více 
podniky registrované v Praze než mimo ni.  

− V používání internetu ve vztahu k veřejné správě dosahuje Česko v mezinárodním srovnání 
vyšších hodnot než je evropský průměr. V Česku používalo internet ve vztahu k veřejné správě 73 
% podniků s deseti a více zaměstnanci, zatímco v EU27 byl tento podíl 68 %. Nejvíce používají 
internet k tomuto účelu podniky v Irsku, Finsku a Dánsku. Zde se jejich podíl pohybuje okolo 90 %, 
v Irsku dokonce 95 %.  

 
Graf 6.1: Podniky používající internet ve vztahu k veřejné správě, 2007 

7
3
%

6
8
%

8
8
%

9
4
%

7
0
%

6
6
%

8
3
%

9
1
%

6
3
%

5
8
%

7
9
% 8
9
%

2
8
% 3
8
% 5
3
%

7
8
%

5
9
%

3
5
% 1
8
%

1
1
%

celkem (10+) malé podniky (10–49) střední podniky (50–249) velké podniky (250+)

celkem k získávání informací ke stahování formulářů k odeslání formulářů k úplnému elektr. podání

*podíl na celkovém počtu podniků v ČR ve sledované velikostní skupině 

Zdroj: Šetření o využívání ICT v podnikatelském sektoru (ICT 5-01), ČSÚ 2008 



Tab. 6: Použití internetu ve vztahu k veřejné správě v podnikatelském sektoru ČR, 2007 

Podniky používající internet ve vztahu k veřejné správě 

podle typu činnosti 

Celkem k  
získávání 
informací 

ke  
stahování 

form. 

k  
emailové  

komunikaci 

k  
odeslání 

form. 

k úpln. 
elektron. 
podání 

  

Počet 
podniků 
celkem 

 (1) 

procento z celkového počtu podniků v dané skupině (2) 

Podniky celkem (10+) 39 570 72,7 69,7 63,1 38,3 35,2 20,5 

Velikost podniku         
10–49 zaměstnanců 30 931 68,2 65,5 58,1 31,5 27,7 13,5 
50–249 zaměstnanců 7 063 87,9 83,5 79,0 59,5 59,0 42,6 
250 a více zaměstnanců 1 575 93,6 90,7 89,2 77,0 77,6 57,6 

Sledované odvětví (OKEČ)        
Zpracovatelský průmysl (15-37)            12 919 76,2 73,0 65,6 41,9 40,0 25,7 
Výr. a rozv. el. plynu a vody (40-41)  359 86,7 85,4 84,4 70,3 75,8 36,2 
Stavebnictví (45)        4 996 70,9 67,3 61,8 30,2 32,7 19,8 
Prodej a oprava motor. voz. (50) 1 508 65,6 59,0 52,1 27,3 25,1 16,8 
Velkoobchod (51)  5 166 74,7 74,1 68,3 38,6 32,7 19,5 
Maloobchod (52) 3 666 58,8 56,2 46,2 27,2 23,5 11,5 
Ubytování (55.1+ 55.2 )  577 70,7 67,4 64,0 37,8 35,3 14,9 
Doprava a skladování (60-63) 2 608 67,4 61,8 57,1 29,9 30,7 16,2 
Spoje - Pošta a telekomunikace (64) 125 87,0 86,0 78,0 58,9 59,5 22,8 
Finanční zprostředkování (65-67) 346 80,2 78,0 72,7 51,2 45,8 19,6 
Realitní činnosti;... (70+71+73)5 1 337 76,6 75,4 66,6 45,3 32,2 22,3 
Činnosti v oblasti VT (72) 839 87,7 85,9 79,1 56,1 45,6 26,9 
Ostatní podnikatelské činnosti (74)6 4 359 74,6 71,6 65,8 44,7 36,9 17,1 
Audiovizuální činnosti (92.1+ 92.2)7   64 78,8 78,8 71,3 53,1 56,9 23,1 
Kult., sport. a ost. rekr. činn. (92.3-92.7)  461 75,3 70,9 64,6 46,0 42,1 16,3 
Ostatní činnosti (93)8      239 48,8 46,4 42,1 22,8 23,0 9,8 

Region        
Podn. registr. mimo hl. město Prahu    30 771 72,3 69,3 62,3 37,8 35,1 21,4 
Podn. registr. v hl. městě Praze       8 799 74,3 71,4 65,9 39,9 35,7 17,3 

1) Jde o dopočtený počet podniků na celkovou populaci podniků v sledované odvětvové, velikostní nebo regionální skupině 
2) Procento z celkového počtu podniků v dané velikostní, odvětvové nebo regionální skupině 
3) Činnosti v oblasti nemovitostí (70); Pronájem strojů a přístrojů bez obsluhy, pronájem výrobků,...(71); Výzkum a vývoj (73) 
4) Právní a účetní činnosti;...; průzkum trhu,…(74.1); Architektonické a inženýrské činnosti (74.2); Reklamní činnosti (74.4);…  
5) Činnosti v oblasti filmů a videozáznamů (92.1); Rozhlasové a televizní činnosti (92.2) 
6) Praní a chemické čištění (93.01); Kadeřnické, kosmetické a podobné služby (93.02), aj. činnosti 

Zdroj: Šetření o využívání ICT v podnikatelském sektoru (ICT 5-01), ČSÚ 2008 

Graf 6.2: Podniky používající internet ve vztahu k veřejné správě ve vybraných zemích EU, 2007 

95%
91%90%88%88%

85%84%82%80%78%77%76%75%73%73%
69%68%68%

64%64%
60%58%56%

39%

0%

25%

50%

75%

100%

F
in

sk
o

Ir
sk

o

D
án

sk
o

S
lo

vi
ns

ko

S
lo

ve
ns

ko

N
iz

oz
em

sk
o

Ř
ec

ko

Itá
lie

R
ak

ou
sk

o

Š
vé

ds
ko

E
st

on
sk

o

N
or

sk
o

P
or

tu
ga

ls
ko

F
ra

nc
ie

Č
es

ko

B
el

gi
e

E
U

27
 

P
ol

sk
o

U
K

Š
pa

ně
ls

ko

M
aď

ar
sk

o

B
ul

ha
rs

ko
 

N
ěm

ec
ko

R
um

un
sk

o

Celkem Vyhledávání informací Stažení formuláře Vyplnění on-line formuláře

*podíl na celkovém počtu podniků s 10 a více zaměstnanci v dané zemi EU 

Zdroj: Eurostat, prosinec 2008 


